
                                                                                                                                79249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 21-11-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE  E UNIVERSITA’ 14 novembre 2024, n. 441
Procedura negoziale per la selezione di progetti formativi rientranti nell’intervento complesso di sviluppo 
e potenziamento dell’offerta di percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore denominato “ITS 4.0 - biennio 
2024/2026” (DGR n. 1418/2024). Proroga termini e rettifica errore materiale.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
vista la Deliberazione G.R. n. 3261/1998;
visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
visto l’art. 32 della Legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
visto il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm. ed ii.;
vista la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.
visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 
richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
vista la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
vista la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026”; 
vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;
vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020, ratificata con D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n.22 e modificata e 
integrata con D.G.R. n. 215 del 8 febbraio 2021, ratificata con D.P.G.R. 10 febbraio 2021, n. 45, con cui è stato 
approvato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo “MAIA 2.0”;
visto il DPGR n. 263 del 10 agosto 2021 di definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni, con 
cui vengono ri-attribuite le funzioni, ponendo in capo alla Sezione Istruzione e Università la programmazione 
ed attuazione degli interventi in materia di riforma, innovazione e qualificazione: del sistema dell’istruzione 
professionalizzante e formazione terziaria (ITS, PTP);
vista la DGR n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale si è provveduto al conferimento degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento in applicazione dell’art. 22, comma 2, del DPGR n. 22/2021, a partire 
dalla cui approvazione ha assunto efficacia la nuova attribuzione di funzioni alle Sezioni;
visto il DPGR n. 403 del 10 novembre 2021 avente ad oggetto “DPGR 9 agosto 2017, n. 483 “Atto di 
organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR- FSE 2014-2020”. Adeguamenti al DPGR 
22.01.2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii”;
visto l’A.D. n. 144 del 02.05.2024, con cui è stata attribuita al Dott. Gabriele Valerio la Responsabilità delle 
Sub-azioni 6.3.8 - 6.2.3 - 6.2.5 del PR FESR-FSE+ Puglia 2021- 2027 equiparata ad EQ;
vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1418 del 15.10.2024 - “Procedura negoziale per la selezione di 
progetti formativi rientranti nell’intervento complesso di sviluppo e potenziamento dell’offerta di percorsi di 
Istruzione Tecnologica Superiore denominato “ITS 4.0 - biennio 2024/2026”. Applicazione quota vincolata del 
risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024- 2026 ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”.

Vista la relazione di seguito riportata:



79250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 21-11-2024

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1070 del 31.07.2024, è stato adottato il Piano triennale territoriale 
degli interventi 2024/2026 di Istruzione Tecnologica Superiore - ITS Academy.

Con Deliberazione n. 1418 del 15.10.2024, la Giunta Regionale ha dato mandato alla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università di avviare apposita procedura negoziale, denominata “ITS 4.0 - biennio 2024/2026” 
sulla scorta del fabbisogno rappresentato dalle Fondazioni ITS Academy pugliesi, dando atto che le risorse 
necessarie al finanziamento dell’offerta formativa oggetto della Procedura Negoziale in parola trovano 
copertura a valere sul Decreto Ministeriale n. 96 del 23 maggio 2023 di riparto delle risorse per il potenziamento 
dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy”, un Decreto Ministeriale - di prossima 
emanazione - di cui alla nota del 31.07.2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha comunicato 
agli Assessori regionali un imminente ulteriore riparto di risorse PNRR in favore delle Fondazioni ITS Academy 
di recente costituzione che abbiano attivato percorsi formativi entro l’anno 2023, sul Decreto Ministeriale n. 
693 del 25 marzo 2024 concernente l’assegnazione dei finanziamenti agli Istituti Tecnologici Superiori, per 
l’anno 2024, ai sensi dell’articolo 14, comma 5, della legge 15 luglio 2022, n. 99, nonché su altre economie 
confluite nella quota vincolata del risultato di amministrazione, così come meglio specificato nella Sezione 
Copertura Finanziaria del medesimo provvedimento.

Con A.D. n. 384 del 21.10.2024 la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ha approvato la Procedura 
negoziale per la selezione di progetti formativi rientranti nell’intervento complesso di sviluppo e potenziamento 
dell’offerta di percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore denominato “ITS 4.0 - biennio 2024/2026” fissando, 
quale termine ultimo per la trasmissione delle proposte progettuali, le ore 23.59 del 15 novembre 2024.

Con istanza pervenuta a mezzo PEC ed acquisita agli atti della Sezione con prot. n. 0560731 del 14.11.2024, 
le n. 10 Fondazioni ITS Academy hanno formalmente richiesto un differimento di tale termine al 22.11.2024 
alla luce del ritardo del Ministero nel fornire chiarimenti finalizzati all’ottimizzazione delle risorse per il 
raggiungimento del target PNRR.

Inoltre, da una rilettura dell’A.D. n. 384/2024 e dei relativi allegati, è emerso un refuso presente al par. 
CORPO DOCENTE e nella sezione “RISORSE UMANE DA UTILIZZARE” dell’Allegato 1.C. Infatti, per mero errore 
materiale, in entrambe le parti è indicato che il personale docente da impiegare deve possedere un’esperienza 
professionale specifica nel settore/ambito di riferimento del corso di almeno 5 anni. In realtà, ai sensi di 
quanto previsto dalla Legge 15 luglio 2022 n. 99 art. 5, comma 4 lett. a) e comma 5, l’attività formativa deve 
essere svolta per almeno il 60% del monte orario complessivo da docenti provenienti dal mondo del lavoro, 
nonché docenti, ricercatori ed esperti aventi una specifica esperienza professionale, maturata per almeno 3 
anni, in settori produttivi correlabili all’Area Tecnologica di riferimento.

Ciò premesso, viste le motivazioni addotte, si accoglie l’istanza formulata dalle e con il presente provvedimento 
si proroga il suddetto termine alle ore 23.59 del 22.11.2024 (farà fede la data ed ora di invio della PEC 
come attestato dal sistema di gestione di posta elettronica certificata della Regione Puglia nella ricevuta di 
accettazione). Contestualmente si rettifica l’A.D. n. 384/2024 e i relativi allegati nelle parti in cui, per mero 
errore materiale, richiede al corpo docente da impiegare il possesso di almeno 5 anni di esperienza anziché 3.

Verifica al sensi del Dlgs n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso al documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 



                                                                                                                                79251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 21-11-2024                                                                                    

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Per quanto in premessa rappresentato:

•	 di prorogare il termine di trasmissione delle proposte progettuali alle ore 23.59 del 22.11.2024 (farà fede 
la data ed ora di invio della PEC come attestato dal sistema di gestione di posta elettronica certificata 
della Regione Puglia nella ricevuta di accettazione);

•	 di rettificare l’A.D. n. 384/2024 e i relativi allegati nelle parti in cui, per mero errore materiale, richiede 
al corpo docente da impiegare il possesso di almeno 5 anni di esperienza anziché 3;

•	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a 
cura della Sezione Istruzione e Università, ai sensi dell’art. 6, della L. R. n. 13/94.

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale:

•	 è immediatamente esecutivo;
•	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, a cura della Sezione Istruzione e Università, 

ai sensi dell’art. 6, della L. R. n. 13/94;
•	 sarà riportato nel sito di Regione Puglia: www.regione.puglia.it all’interno della Sottosezione di I livello 

“Provvedimenti” di “Amministrazione trasparente” in formato tabellare con indicazione degli estremi 
identificativi;

•	 sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
•	 sarà trasmesso all’Assessore al ramo e ai Servizi della Sezione per gli adempimenti di competenza.

La Dirigente della Sezione Istruzione e
Università

Arch. Maria Raffaella Lamacchia

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile sub-azioni 6.3.8 - 6.2.3 - 6.2.5
Gabriele Valerio

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università
Maria Raffaella Lamacchia


